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1. Úvod

Analýza mnoha environmentálních polutantů je velmi často obtížná

vzhledem ke komplexnosti vzorkovaných matric, a také protože povolené

obsahy polutantů v jednotlivých složkách životního prostředí (vzduch,

voda, půda) jsou velmi nízké. Významným stupněm znečištění ovzduší

mohou být již koncentrace polutantů na úrovni nižší než mikrogram na

metr krychlový vzduchu (ppb). Například ve vodě je pro mnoho látek obsah

1 mg.l
-1

(ppm) vysoká hodnota, často nad povoleným limitem. Pro některé

polutanty může být environmentálně významná hladina již koncentrace

ng.l
-1

(ppt). Z těchto důvodů jsou na používané analytické metody kladeny

nároky velmi nízkých detekčních limitů [1].

Požadavky rostoucí populace spojené s potřebou vyšší materiální

životní úrovně zapříčiňují velké celosvětové znečištění životního prostředí.

Environmentální znečištění může být rozděleno do kategorií podle

jednotlivých složek životního prostředí – vody, vzduchu a půdy, které jsou

vzájemně propojené [1]. Jednou ze skupin polutantů vyskytující se ve všech

uvedených složkách životního prostředí je skupina těkavých organických

látek (VOC – volatile organic compound). Lidé jsou těmito látkami

obklopeni jak v životním, tak pracovním prostředí [2]. Většina těchto látek

vážně ohrožuje zdraví živých organismů v závislosti na době a stupni

expozice, vzhledem k jejich častým karcinogenním a mutagenním účinkům

[2-4]. Navíc se tyto látky podílejí na ztenčování ozonové vrstvy

v stratosféře a na tvorbě ozonu v troposféře [5,6].

Mezi zkoumané těkavé organické látky, vyskytujících se ve vzorcích

vody, vzduchu a v půdních sedimentech, patří například halogenované

alifatické sloučeniny [3,4,7], alifatické étery s nízkou molekulovou

hmotností jako je t-butylmetyléter (MTBE) [7,8] a monocyklické

aromatické uhlovodíky jako jsou benzen, toluen, etylbenzen a xyleny

(BTEX) [3,4,7,8].

Kapilární plynová chromatografie (GC) je v kombinaci s

prekoncentračními technikami nejvhodnější metodou pro analýzu

mnohasložkových směsí těkavých a semitěkavých látek vzhledem k její

separační účinnosti a citlivosti detekce [9,10]. Analýza VOC, ať už

v plynných, kapalných či pevných matricích, obvykle začíná jejich

zakoncentrováním. V environmentálních analýzách se především používají

takové metody úpravy vzorku, které eliminují nebo vůbec nepoužívají

organická rozpouštědla, a které minimalizují počet kroků potřebných

k prekoncentraci analytů. Tento přístup plyne ze dvou hlavních důvodů,

ekotoxikologického a ekonomického. Jde o snížení emisí toxických
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rozpouštědel do životního prostředí, a také o snížení finančních nákladů na

vysoce čistá rozpouštědla [11].

Mezi bezrozpouštědlové prekoncentrační techniky spojené

s tepelnou desorpcí analytů používané v analýze životního prostředí patří

metody „head-space“ (HS), „purge-and-trap“ (P T), metoda přímého

nástřiku DAI (direct aqueous injection) [6,12], jakož i extrakční techniky

s využitím tuhé fáze jako je membránová extrakce (ME) [6], extrakční

disky a trubičky SPE (solid phase extraction) 3,9,11 , mikroextrakce

v jehle INCAT (inside needle capillary adsorption trap) 11,6,13,14 , anebo

sorpční techniky s využitím nosiče smočeného kapalnou fází, kam patří

mikroextrakce na tuhé fázi SPME (solid phase microextraction), extrakce

v kapiláře OTT (open tubular trapping) 3,9,11,15-18 , resp. kapilární

extrakce, anebo mikroextrakce tuhou fází v trubičce IT-SPME (in-tube

solid phase microextraction) [19-23], extrakce pomocí magnetického

míchadla potaženého vrstvou sorbentu SBSE (stir-bar sorptive extraction)

15 a další nově vyvinuté techniky [6]. Tato práce se soustředila na vzužití

metody SPME a metody INCAT při vzorkování těkavých organických

látek.

Výběr správného typu SPME vlákna pro danou aplikaci je klíčovým

krokem k dosažení kýženého cíle. Jak vybrat správně? Pravděpodobně

běžným postupem je rešerše na dané téma a/nebo se řídit doporučeními

výrobce. Také je teoreticky možné otestovat všechny dostupné druhy

SPME vláken na trhu. Je zřejmé, že tyto postupy mohou být časově i

finančně náročné mnohdy s nejistým výsledkem. Navíc, počet typů

komerčně dostupných extrakčních fází je omezen, což limituje SPME pro

širší použití. Proto se stále vyvíjejí nové SPME fáze pro rozšíření aplikací

mikroextrakce tuhou fází v environmentálních a dalších oborech. Najít

proto vlákno vhodné pro specifickou extrakci určitých skupin látek nebo

dokonce pro jednotlivý analyt mezi velkým množstvím možných polymerů

a adsorbetů je nelehký úkol.

Spojení SPME a přístupu zvaného linear solvation energy

relationship (LSER) nebo též Abrahamův solvatační model je nadějnou

cestou dovolující charakterizovat vlastnosti polymerů, adsorbentů nebo

obecně chromatografických materiálů nejen jako extrakčních fází na

vlákně, ale i jako stacionárních fází v chromatografii. Tento model

umožňuje kvalitativně a kvantitativně popsat separační děj jako součet

všech slabých interakcí solutu a solventu. Výhodou modelu LSER je

nezávislá charakterizace analytu a stacionární fáze systémem specifických

konstant - deskriptorů, které vzájemnou interakcí tvoří výsledek separace

[24].
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Získaná chromatografická data jsou pak použita k vytvoření

Abrahamova solvatačního modelu, ze kterého lze usuzovat, jaké SPME

vlákno je optimální volbou. LSER nám tedy umožňuje porozumět, jaké

typy molekulárních interakcí se uplatňují během extrakčního/separačního

procesu, zkoumat selektivitu dané stacionární fáze vůči studovaným látkám

a predikovat jak velikost výsledné interakce, tak i její selektivitu.

2. Cíl práce

Vzhledem k nárokům na dosažení co možná nejnižších detekčních

limitů a nejširších lineárních dynamických rozsahů při analýze látek

kontaminujících životní prostředí, a dále potřeby nižších finančních

nákladů a rychlých, jednoduchých a ekologicky přijatelných analytických

postupů, byly cíle této práce následující:

- popsat a porovnat interakční modely šesti komerčně dostupných

SPME vláken, založených na Abrahamově solvatačním modelu,

při vzorkování VOC z plynných vzorků.

- zkoumat schopnost těchto LSER modelů predikovat míru extrakce a

selektivitu jednotlivých SPME fází

- porovnat selektivitu studovaných extrakčních vláken vůči vybraným

dvojicím analytů

- objasnit vliv vodní páry na selektivitu a účinnost sorpce

- vyvinout nový typ INCAT zařízení s jehlou naplněnou adsorbentem

Porapak Q v celém objemu a s využitím Al2O3 jako zdroje vodních

par pro přenos analytů z INCAT zařízení na GC kolonu během

tepelné desorpce v GC injektoru.

- následně pak porovnat stanovení BTEX ve vodných vzorcích (z

parního prostoru) pomocí nové metody INCAT s běžně

používanou technikou HS-SPME, za stejných podmínek

vzorkování, s 65- m PDMS-DVB vláknem, jako extrakční fází

podobnou fázi Porapak Q.

3. LSER

3.1 Kamlet–Taftův solvatochromní model

Solvatochromní model byl navržen koncem 70. let pro komplexní

popis vlivu rozpouštědla na vlastnosti solutu [25-29]. Základem pro tento

model se staly původní práce Kamleta, Tafta a jejich spolupracovníků.

Výchozími předpoklady tohoto modelu jsou lineární vztahy solvatační

energie, z čehož pochází název Linear Solvation Energy Relationships.
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Model je označován solvatochromní proto, že k popisu rozpouštění je

použito spektroskopických charakteristik solutu a solventu.

3.2 Abrahamův solvatační model

Na práce Kamleta a Tafta navázala skupina kolem M. H. Abrahama,

která v roce 1993 představila nový solvatační model [30,31]. LSER

využívá, na rozdíl od Kamlet -Taftova vztahu, solvatační parametry a je

užitečným nástrojem pro popis příspěvku molekulárních interakcí k procesu

retence v separačním systému založeném na rovnováze solutu mezi

stacionární a mobilní fází.

Volná energie procesu retence je rozložena do příspěvku pro kavitaci

a příspěvku molekulárních interakcí. Relativní příspěvek těchto interakcí je


[…]


desorption process of INCAT

device. A – purging and

sampling of aqueous samples, B

– flushing of INCAT device by

water to wet alumina, C –

removing of residual water, D –

desorption, E – cleaning. S –

sample; W – water; D –

detector.

- 24 -

Subsequently the INCAT device is flushed by cca 0.1 ml of

destilated water to wet alumina (Fig. 4B) and then by cca 0.5 ml of air to

remove residual water (approx. of 30 μl) (Fig. 4C) at temperature 40°C.

Then the valve is closed and the INCAT device is introduced to GC

injection port with a 1 ml liner in the splitless mode at 270 °C. Adsorbed

analytes are thermally desorbed from Porapak Q and displaced to the

injection port with gradually purging water steam formed by evaporation of

water (approx. of 9 μl as determined by weighing of alumina sorbent).

Various materials were tested for the water reservoir in needle concentrator,

e.g. silica and molecular sieve, but the alumina was found to be most

suitable. Desorbed analytes are separated by capillary gas chromatography

and detected by FID detector (Fig. 4D). Once the analyse is finished the

valve on INCAT device is open and residual organic compounds are

removed by stream of helium with flow of 70 ml min
-1

within 2 minutes

(Fig. 4E) [36].

6. Linearity, recovery, repeatability, LOD and LOQ values of BTEX

obtained by INCAT in comparison with SPME method
Dependences of BTEX peak areas on the concentration in water

sample for INCAT device was linear over a wide concentration range over

of four orders of magnitude. Only in case of benzene the peak area reaches

a maximum at concentration of 2500 ppb and then decreases due to

oversaturation of the INCAT device.

Linearity of INCAT device in this range was verified by Mandel`s

fitting test. Regression coefficients (R
2
) for INCAT device are in range

0.998-0.999 in concentration range 0.2-100 ppb for benzene and o-xylene

and 0.2-200 ppb for toluene, ethylbenzene and p-xylene (see Fig. 1). In the

case of SPME sampling the dependences of BTEX peak areas do not follow

linear trend and extracted amounts are much lower than for INCAT device.

There was an appreciable difference in recoveries too. INCAT

recoveries of toluene, ethylbenzene and xylenes lie in range 65-90% and

slightly increase with increasing concentration. BTEX recoveries for SPME

are much lower (less than 45%) and strongly dependent on concentration,

which results from low sorption capacity of the SPME fiber compared to

new INCAT device.

Repeatability of measurement was expressed by relative standard

deviations (RSD). Mean value of RSDs for INCAT device was 4.4%, for

SPME sampling RSD was slightly higher, 6.8%.

Limits of detection (LOD) of BTEX for INCAT method are from

0.019 to 0.125 μg L
-1

and from 0.027 – 0.382 μg L
-1

for SPME method

(Table 1). The LOD value is 3-times higher for benzene achieved by SPME
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method in comparison with that achieved by INCAT method. The LOD

values of toluene, ethylbenzene and xylenes are practically the same for

both methods. The INCAT method provides higher noise in comparison

with SPME, which is caused by decomposition products from INCAT

device during thermal desorption [36].

Table 1. Limits of detection (LOQ) and quantification (LOD), noise, and

results from Mandel’s fitting test for SPME and the INCAT method.

Analyt SPME INCAT

LOD

[ g.l-

1]

LOQ

[ g.l-

1]

Noise

[mV]

LOD

[ g.l-

1]

LOQ

[ g.l-

1]

Noise

[mV]

R2 Fkrit. Fvyp.

Benzene 0,382 1,042 0,032 0,125 0,341 0,056 0,99846a 13,75 3,63

Toluene 0,144 0,393 0,030 0,104 0,284 0,067 0,99990b 12,25 6,84

Etylbenzene 0,075 0,207 0,031 0,073 0,199 0,074 0,99998b 12,25 4,07

p-Xylene 0,027 0,074 0,031 0,019 0,052 0,050 0,99999b 12,25 0,76

o-Xylene 0,068 0,185 0,048 0,059 0,161 0,053 0,99998a 13,75 5,08

* Nine points on graph (0.2–100 g.L-1), ** Ten points on graph (0.2–200 g.L-1)

7. Conclusions
The linear solvation energy relationship approach provides sufficient

characterization of the sorption properties of various SPME fibers in term of

molecular interactions. This characterization allows to predict the behavior

of SPME fiber coatings towards VOCs in term of selectivity and to compare

them. In the present work, the LSER method allows to predict extent of the

affinity of any volatile organic compound to particular stationary phase of

SPME fiber.

This study shows that the presence of water vapor in the sample can

dramatically reduce extracted amount and change physical-chemical

properties of SPME coating. Hence, the selectivity of SPME fiber of

volatiles is also affected by ambient humidity and can be completely

changed. Relative humidity of air samples should be therefore carefully

controlled.

Based on presented findings, it appears that combination of SPME

and LSER approach could be used for characterization of newly developed

chromatographic stationary phases and for prediction of their selectivity to

various groups of organic compounds. In addition, these testing procedures

can be carried out even at low temperatures and high relative humidity

which are not directly feasible by standard GC [35].
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 A new arrangement of the full inside volume needle capillary

adsorption trap device with Porapak Q as a sorbent material and wet

alumina as a source of desorptive water vapour flow enable high efficiency

and repeatability of adsorption and desorption of trace quantities of BTEX

from headspace of water matrix. The developed INCAT device is suitable

for the analysis of BTEX in drinking and waste water samples. The limit of

detection as well as limit of quantification of BTEX compounds analyzed in

INCAT device are comparable to those for SPME method. The main

advantages of INCAT device in comparison to SPME device lie mainly in

substantially higher extraction capacity, mechanical robustness and easiness

of operation and optimization. Inconsiderable advantage is robustness to

operating conditions changes during the sampling mode. The drawbacks

involve the coelution of benzene and toluene with water as a solvent peak

causing slightly worse detection and quantification limits in comparison

with ethylbenzene and xylenes [36].
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