UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Charakterizace a predikce vlastností stacionárních fází používaných při mikroextrakci na tuhou fázi (SPME) pro vzorkování těkavých organických látek v ovzduší a vývoj nového typu jehlového koncentrátoru (INCAT) pro vzorkování BTEX z vodných vzorků

Jazyk práce: čeština

Student: Petr Přikryl
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Chemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. František Opekar, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Jiří Barek, CSc.
RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D.
doc. RNDr. Radomír Čabala, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.07.2009
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. František Opekar, CSc.